
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

A6gazetasp.com.br
Terça-feira, 18 De ouTubro De 2022 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJE-
TIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE AR-CONDICIONADO – 
PARTICIPAÇÃO AMPLA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 046/
DA/2022
PROCESSO n.º SEDUC-PRC-2022/33851 
OFERTA DE COMPRA N° 080102000012022 
OC00062
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 18/10/2022
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 31/10/2022 – as 10:00

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CHEFIA DE GABINETE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022
EDITAL Nº 107/2022 - PROCESSO Nº 115/2022
Objeto: Aquisição de 2 (duas) retroescava-
deiras. O Edital está disponível gratuitamente 
através dos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.
br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão será rea-
lizado de forma ELETRÔNICA, através do BBM 
– Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 
03 de novembro de 2022, às 09h00. Maiores 
informações, na Gerência de Compras, Licita-
ções e Contratos do SAAE, através do telefone: 
(19) 3834-9445. Indaiatuba, 17 de outubro de 
2022. ENGº PEDRO CLAUDIO SALLA – Su-
perintendente

PREGÃO ELETRÔNICO N

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE Prazo do Edital << 
Informação indisponível >>DIAS. PROCESSO Nº 
0061696-67.2019.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito 
da 23ª Vara Cível, do Foro Central Cível, Estado de São 
Paulo, Dr(a). Vítor Gambassi Pereira, na forma da Lei, etc. 
FAZ SABER Intimação. Prazo 20 dias. Proc. nº 0061696-
67.2019.8.26.0100. O Dr. Vítor Gambassi Pereira, Juiz de 
Direito da 23ª Vara Cível, FAZ SABER a Luiz Florindo 
Moreira, CPF/MF 537.521.718-04 e Conceição Maria 
José Florindo, CPF/MF 074.981.478-07, os quais 
encontram-se em local ignorado, que pelo presente edital, 
expedido nos autos de Cumprimento de Sentença que 
lhes requer Reginaldo Castro da Silveira, ficam 
intimados para em 15 dias úteis, após os 20 dias supra, 
pagar a quantia de R$ 56.881,25, sob pena de multa de 
10% e honorários advocatícios de 10%, nos termos do art. 
513 § 2º inciso IV do CPC, ficando advertidos de que 
transcorrido o prazo mencionado, sem pagamento, inicia-
se o prazo de 15 dias para que, independentemente de 
penhora ou nova intimação, apresentem, nos próprios 
autos, impugnação (art. 523/CPC). São Paulo, 04 de 
outubro de 2022. NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de São Paulo, aos 07 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2.022. OBJETO: 
Aquisição, com entrega única, de Equipamentos 
de Informática, Mobiliário e Equipamentos Per-
manentes, para atender as Unidades de CEI, EMEI 
e EMEF da Secretaria de Educação e Cultura e 
para atender a Emenda Impositiva da ETEC. DATA 
DA REALIZAÇÃO: Dia 03 de novembro de 2.022, 
às 08h30min, no site https://bnccompras.com/
Home/Login. RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
completo poderá ser retirado na Seção de Licita-
ção, à Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Descalvado 
- SP, no horário das 10h às 16h, nos dias úteis, de 
segunda a sexta-feira e, também, encontra-se dis-
ponível para download no site: www.descalvado.
sp.gov.br “Licitações – Pregão”, a partir do dia 17 
de outubro de 2.022, no período vespertino. IN-
FORMAÇÕES: Maiores informações sobre o cre-
denciamento deverão ser obtidas diretamente 
pelo site https://bnccompras.com/Home/Login, 
fone (42) 3026-4570, ou aplicativo WhatsApp 
(42) 3026-4550. Como apoio, o contato da Seção 
de Licitação, telefone (19) 3583-9306 ou, e-mail: 
licitacao@descalvado.sp.gov.br ou pregao@des-
calvado.sp.gov.br. Descalvado, 14 de outubro de 
2.022. Antônio Carlos Reschini - Prefeito

Ci tação .  P razo  20  d ias .  P roc .  n º  1001879 -
08.2018.8.26.0224. O Dr. Ricardo Felicio Scaff, Juiz de Direito 
da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarulhos, FAZ SABER a 
Maria Conzo Lorenzo, Willian Luiz Fila, Geralda Cecilia de 
Araujo (qualificações ignoradas), herdeiros ou sucessores e 
demais interessados, que Bento Antonio de Souza e outra 
lhes ajuizaram ação de Usucapião, relativamente a 02 lotes 
de terrenos de nº 38 e 39 da quadra 09, sem benfeitorias, na 
Rua Meca, s/nº, Jardim Arapongas, nesta Comarca, em cuja 
posse estão os reqtes., por si e seus antecessores, de forma 
mansa, pacífica e ininterrupta, há mais de 55 anos, E, 
estando em termos, foi determinada a citação por edital dos 
supra mencionados, para que em 15 dias úteis, após os 20 
dias supra, contestem o feito, sob pena de presumirem-se 
verdadeiros os fatos alegados. Em caso de revelia, será 
nomeado curador especial. Guarulhos, 19 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO 104/2022

Objeto: Registro de preços para fornecimento de leite e fórmulas para lactentes 
e dietas enterais para atendimento da assistência social, conforme receitas médicas.
ONDE SE LÊ:

11 160 Embalagem com 400 grs

Fórmula utilizada para Risco Nutricional ou situ-
ações de Nutrição Enteral Prolongada. Fonte de 
Proteína 26% Caseinato de CA, a partir de 55 % 
Proteína Isolada de Soja a partir de 15% Proteí-
na Isolada do Soro de Leite. Fonte de Carboidra-
to 100% Maltodextrina. Fonte de Lipídio: Óleo 
de Soja. Apresentação em embalagens de 400g

PASSA-SE A LER:

11 160 Embalagem com 800 grs

Fórmula utilizada para Risco Nutricional ou si-
tuações de Nutrição Enteral Prolongada. Fon-
te de Proteína 26% Caseinato de CA, a partir 
de 55 % Proteína Isolada de Soja a partir de 
15% Proteína Isolada do Soro de Leite. Fonte 
de Carboidrato 100% Maltodextrina. Fonte de 
lipídio: Óleo de soja. Apresentação em em-
balagens de 800g

Altera-se a data do certame para o dia 11 de novembro de 2022 as 09:00hrs.
Cajuru/SP, 17 de outubro de 2022. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO os autos do processo licitatório referente à TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2021, 
EDITAL N.º 003/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA A EXECUÇÃO DE COBERTURA EM QUADRA 
POLIESPORTIVA LOCALIZADA RUA ZILAH DE SOUZA GOMES – JD. ORLANDO CHESINI 
OMETTO, NA CIDADE DE JAHU-SP, proveniente do Processo Administrativo nº 2736-PG/2022.
CONSIDERANDO o relatório de Sessão, no qual a empresa:
– PRJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES  CNPJ: 37.706.386/0001-61, sagrou-se vencedora, no valor 
global de R$ 414.283,53 (Quatrocentos e quatorze mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e três).
CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais nos termos de que 
preceitua as Leis nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.
CONSIDERANDO a inexistência de interposição de recursos contra o objeto da referida Tomada de Preços.
RESOLVE:
I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório, referenciado, com fundamento nos artigos 
43, inciso VI, e 8º da Lei nº 8.666/93, e art. 1º, do Decreto Municipal nº 6.932/2015;
II – DETERMINAR que a empresa vencedora seja convocada para assinatura do Contrato, e
III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.

Jahu, 07 de outubro de 2.022.
FILIPE HERNANDES DIAS CRISTOFARO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 53/2022

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a RETIFICAÇÃO do 
edital de licitação Pregão Presencial n°53/2022, oriundo do Processo 
Administrativo n°12433/2022, que será realizada na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, 
Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017, iniciando-se a sessão no dia 
04 de novembro de 2022, às 09h00 e tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Controle, Operação e Fiscalização de Portarias e Edifícios, 
prestação de Serviços de Recepção com a efetiva cobertura dos postos 
designados e serviços de segurança eletrônica por monitoramento 
de imagens e sistema de alarme, deverão ser prestados de forma 
contínua nas 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias por semana. O 
edital estará disponível para download no site da prefeitura no seguinte link 
de acesso: http://smarportal.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.

Nova Odessa, em 17 de outubro de 2022.
SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO

SECRETÁRIO DE SAÚDE.

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Diretoria de Administração

REABERTURA - TOMADA DE PREÇOS N.º 027/22 – Objeto: con-
tratação de empresa para execução de recapeamento em vias do 
bairro Jardim Vitória, conforme memorial descritivo, cronograma fí-
sico-financeiro, planilha orçamentária anexos ao Edital, sob respon-
sabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento. DATA 
DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até o dia 04/11/2022 às 10:00h 
e ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 04/11/2022 às 10:00h. A re-
tirada do Edital poderá ser feita pelo site www.campolimpopaulista.
sp.gov.br – no link licitações, solicitado por e-mail nos endereços pre-
gao@campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de Com-
pras e Licitações, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 255, 
Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, de se-
gunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos. 

CIRILO DE ALEXANDRIA ALMEIDA
Secretário de Obras e Planejamento

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Diretoria de Administração

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 004/22 – Objeto Contratação de em-
presa para execução de obras de revitalização da Praça da Bíblia – Av. 
Alfried Krupp, conforme projeto básico, memorial descritivo, cronogra-
ma físico-financeiro, tabela de índice de relevância, projeto e planilha 
orçamentária anexos ao Edital, em conformidade com a Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, em atendi-
mento à Lei Federal nº 12.305 de 2 de agosto de 2010 e demais dispo-
sições legais. MODALIDADE: Concorrência Pública. Data de entrega 
dos envelopes: Até as 10:00horas do dia 17/11/2022 e data de abertura 
dos envelopes habilitação: dia 17/11/2022 às 10:00horas. A retirada 
do Edital poderá ser feita pelo site www.campolimpopaulista.sp.gov.br 
– no link licitações, solicitado por e-mail no endereço pregao@campo-
limpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de Compras e Licitações, 
a partir do dia 19.10.2022, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 
255, Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

CIRILO DE ALEXANDRIA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 437/2022

Processo Administrativo nº 123072/2022
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços 
comuns de manutenção predial, sob demanda, com fornecimento de materiais, equipamentos, 
mão de obra e acessórios necessários para atender as necessidades, conforme edital e seus 
anexos.
Valor Estimativo: R$ 8.846.268,66 (oito milhões e oitocentos e quarenta e seis mil e duzentos 
e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 14 horas do dia 01 de novembro de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 01 de novembro de 2022 às 14 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 01 de novembro de 2022 a partir das 14 horas e 30 
minutos.
- Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 17 de outubro de 2022.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico nº 144/2022
Processo Administrativo nº 052153/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço contínuo de portaria para 
as escolas e sedes administrativas da Secretaria Municipal da Educação, conforme edital e seus 
anexos.

Comunicamos aos interessados que, ficam suspensos, sine die, todos os atos deste certame.
Comunicamos ainda, que os novos atos serão oportunamente divulgados pelos meios oficiais.

Ribeirão Preto, 17 de outubro de 2022.
Anderson Ferreira da Silva

Diretor do Departamento de Materiais e Licitações

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 158/2022 - PROC. ADM. n.º 2358/2022 - Tipo da Licita-
ção: Menor Preço Unitário por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE 
ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, VISANDO 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão 
com o Credenciamento e entrega dos envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO: dia 09/11/2022 – ÀS 
09h00. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Pre-
feitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.
saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 17 de Outubro de 2022.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 159/2022 - PROC. ADM. n.º 2248/2022 - Tipo da Licitação: 
Menor Preço Global  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE 02 (DUAS) ANÁLISES SEMESTRAIS DE ÁGUA, SENDO UMA PARA O 2º SEMESTRE DE 2022 
E OUTRA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023, PARA O CUMPRIMENTO DA PORTARIA GM/
MS Nº 888 DE 04 DE MAIO DE 2021, VISANDO O CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA TRATADA 
DOS SISTEMAS SUPERFICIAL E SUBTERRÂNEO, ALÉM DAS ANÁLISES DA COZINHA PILOTO E 
PADARIA MUNICIPAL, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com 
o Credenciamento e entrega dos envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO: dia 10/11/2022 – ÀS 09h00. 
Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura 
nos dias úteis no horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquim-
dabarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 17 de Outubro de 2022.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 397/2022

Processo Administrativo nº 110764/2022

LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Aquisição de coberturas interativas para atender pacientes da Secretaria Municipal 
Saúde, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 525.520,00 (quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte reais).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas e 30 minutos do dia 01 de novembro de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 01 de novembro de 2022 às 8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 01 de novembro de 2022 a partir das 9 horas.

- Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na íntegra
somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 17 de outubro de 2022.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

PROCESSO Nº 51/2022.
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 02/2022.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).
O Município de Valparaíso, através da Secretaria de Saúde, vem, através desta, comunicar o resulta-
do do julgamento da documentação apresentada na TERCEIRA ETAPA, como segue:
EMPRESAS/PROFISSIONAIS INABILITADOS:
- JULIANA CARRENHO SANCHES OLIVEIRA (Item 06 – Psicóloga);
O processo, na íntegra, com os respectivos documentos, encontra-se disponível na Secretaria de 
Saúde para vista dos interessados.
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos.
OBS: Informamos ainda, a todos os interessados, que o respectivo Credenciamento continua aberto, 
para recebimento de documentação.

Valparaiso-SP, 17 de outubro de 2022.
PAULA SIRIANI FRANCISCO TERÇARIOL

Secretária Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE VALPARAÍSO
Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2022

Acha-se aberta, no município de Luiz Antônio/SP a Tomada de Preços nº. 016/2022 - Processo nº. 3848/2022, adotan-
do como critério de julgamento o de menor preço global, para Contratação de Empresa Especializada  no Ramo 
para “Reforma e Adequação da Unidade de Saúde Dr. Emílio Serafi m para AVCB”, conforme as especifi cações 
constantes no respectivo Edital completo e seus Anexos, mediante utilização de recursos próprios deste município. 
Encerramento e abertura dos envelopes - dia: 03 (três) de novembro de 2022 (dois mil e vinte dois), às 09h00min-
00seg (nove horas). O Edital completo e seus anexos poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo site www.
luizantonio.sp.gov.br, diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida da Saudade, nº. 30, Centro, nesta, no horário de expediente, ou solicitado através do e-mail licitacao@
luizantonio.sp.gov.br. Demais Informações pelo tel. (16) 3983-9000 - Departamento de Compras e Licitaçõe0073.

Luiz Antônio/SP, 17 de outubro de 2022. (a) Rodrigo Mello Marques - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES – SP
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO. 010/2022 –  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL Comunica  a todos os 
interessados que se encontra a disposição, o edital licitatório referente ao Pregão Eletrônico n. º 010/2022, cujo objeto 
para a  Aquisição de veículo automotor de passeio, carroceria tipo Sedan, com capacidade para 5 passageiros, resultado 
de emenda orçamentária do Ministério da Cidadania com espelho da programação nº 355720420200001, voltada a 
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS/Políticas Públicas, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, através do CRAS MARIA DE LOURDES STRAMANDINOLLI, em conformidade com 
as condições e as especificações técnicas do Termo de Referência (Anexo I), que é parte integrante deste edital. O pregão 
eletrônico será realizado através da plataforma eletrônica www.bll.org.br na data de 28 de outubro de 2022, com início 
da sessão às 09h30min. O envio das propostas deverá ocorrer do dia 18/10/2022 às 10h00 ao dia 28/10/2022 às 09h15. 
O edital licitatório encontra-se disponível nos sites www.bll.org.br e www.chavantes.sp.gov.br. 
EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA n.º 59/2022 – TOMADA DE PREÇO n.º 011/2022 – REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREI-
TADA GLOBAL – TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de Construção de um 
Espaço Esportivo CDHU – para o Distrito de Irapé, que faz parte da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, se faz neces-
sário a contratação para que seja feito o andamento no Projeto de Construção na rua: João Albano. A Emenda Parlamentar 
foi cedida pela Casa Civil de nº 2022.3554204.319173, através do Deputado Estadual Adalberto Freitas, conforme Projeto 
Executivo, Planilhas e publicação do Diário Oficial do Estado de São Paulo e demais documentações em anexos.. DATA E 
HORA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 09 de novembro de 2.022, às 09:30 horas. DATA LIMITE PARA CADASTRAMEN-
TO: até o dia 07 de novembro de 2022. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO: Prefeitura Municipal 
de Chavantes, Secretaria de Administração, sala do Setor de Licitação, situada a Rua Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, 
na Cidade de Chavantes - SP, às 09:30 horas. EDITAL NA INTEGRA: à disposição dos interessados no Setor de Licitação 
no endereço acima indicado, no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas, ou através do site oficial  
www.chavantes.sp.gov.br INFORMAÇÕES E   ESCLARECIMENTOS: Fone (14) 3342.9200. P. M. Chavantes (SP), 18 de 
outubro de 2022 – Márcio Burguinha de Jesus do Rego – Prefeito 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETI-
VANDO A CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – FARINHA DE MANDIOCA 
SECA, TIPO 1 E FUBÁ DE MILHO ENRIQUE-
CIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO – PAR-
TICIPAÇÃO AMPLA 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 047/
DAESC/2022 
PROCESSO n.º SEDUC-PRC-2022/14313 
OFERTA DE COMPRA N° 
080358000012022OC00044 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br 
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 18/10/2022 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 31/10/2022 – às 10:00

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CHEFIA DE GABINETE

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022 – PROCESSO Nº 4.497/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMEN-
TO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS), RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA (RT), CENTRO MUNICI-
PAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA (CEMURF) E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MANOEL PEREZ 
BAZAN. Importante: Recebimento da documentação de qualificação: Do dia 18/10/2022 até o dia 
03/11/2022 às 23h59min. Formalização de consultas: Por Telefone (13) 3847-7000 – Ramal 207/208 
e E-Mail compras@miracatu.sp.gov.br. O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados pelo 
site: http://miracatu.sp.gov.br/licitacoes/.

Miracatu, 17 de outubro de 2022.
SAULO SILVA VIEIRA - Diretor do Departamento de Municipal de Compras e Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial 103/2022, PROCESSO: 582/2022, OBJETO RESUMI-
DO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO NATALINA PARA O 
PROJETO GUARAREMA CIDADE NATAL 2022. DATA E HORA DA LICITAÇÃO: 
01/11/2022 as 09h00, LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Municipal, na 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. O Edital poderá ser lido e 
obtido na íntegra no Paço Municipal de Guararema, no período das 08h30min às 16h00. 
Os interessados poderão obter o Edital por e-mail, enviando mensagem eletrônica para o 
endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando os dados da empresa, a modalida-
de e o número da licitação. Outras informações podem ser obtidas pelo telefone (11) 
4693-8000 Ramal 8086. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

“EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°033/2022 E 
034/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022, PROCESSO ADMNIS-
TRATIVO N° E – 5.562/2022”. Objeto: Eventual Aquisição de equipamentos 
agrícolas para a Secretaria de Agricultura e Abastecimento da Prefeitura Mu-
nicipal de Embu-Guaçu – SP, obedecidas às especificações técnicas confor-
me Anexo - I do Edital,  para as empresas CASA DO PICA-PAU MAQUINAS 
AGRICOLAS, CNPJ 04.742.267/0001-05 – ITEM 1 – Valor: R$70.000,00 
e MANJATO TRATORES LTDA, CNPJ 00.492.308/0001-00 – ITENS 2 e 3, 
Valor: R$ 46.138,00, Vigência das Atas: 10/10/2022 a 09/10/2023. Embu-
-Guaçu, 17 de outubro de 2022. José Antonio Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

“AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – PREGÃO PRESENCIAL N° 
0012/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E – 1820/2022, TIPO: ME-
NOR PREÇO GLOBAL”. Objeto: Contratação de serviços especializados 
na gestão e operacionalização dos processos de logística de recebimento, 
armazenamento e dispensação de materiais médico hospitalares e medica-
mentos, por postos de serviços, destinados a complementar e atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Embu Guaçu/SP, confor-
me especificações contidas no anexo I do presente Edital. Informamos que a 
licitação foi fracassada devido as licitantes não atenderem as exigências do 
Edital, conforme registro em Ata. Embu-Guaçu, 17 de outubro de 2022. José 
Antônio Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO N.º 0022/2021, PREGÃO PRESENCIAL N° 00016/2021 Con-
tratada: ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPIS LTDA EPP, CNPJ 
n°13.134.213/0001-58. Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de cilindros com fornecimento de gases 
medicinais para a rede municipal de saúde e oxigenoterapia domiciliar, de 
acordo com a legislação vigente. Vigência: 04/10/2022 a 03/10/2023. Valor 
lote 1: R$2.020.760,00, Valor lote 2: R$ 661.308,00. Embu Guaçu 17 de 
outubro de 2022, José Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE PELO ÍNDICE IPCA DO CONTRATO N.º 
0021/2021, TOMADA DE PREÇOS N°0005/2021 Contratada: TECNOLUZ 
ELETRICIDADE LTDA, CNPJ n°01.396.138/0001-14. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em engenharia elétrica para execução de ser-
viços para manutenção corretiva e ampliação nas instalações elétricas do 
Município, com aplicação de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Vi-
gência: 07/10/2022 a 06/10/2023. Valor reajustado: R$ 81.746,39. Embu 
Guaçu 17 de outubro de 2022. José Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

“AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 
N°015/2022, PROCESSO ADMNISTRATIVO N° E-5.903/2022, TIPO: EM-
PREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL”. Objeto: A presente licitação 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada, para executar Re-
forma no Telhado da Unidade de Atenção Especializada em Saúde - UMS, 
no Município de Embu Guaçu, conforme especificações contidas no Memo-
rial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, Pro-
jetos, e demais exigências contidas no presente edital licitatório e Anexo I. 
Abertura dos envelopes: 03/11/2022 às 09h00. Informações: A cópia com-
pleta do Edital poderá ser adquirida, através do endereço eletrônico www.
embuguacu.sp.gov.br. Embu-Guaçu, 17 de outubro de 2022. José Antônio 
Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 237/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de remoção de pacientes com ambulância tipo D (ambulância de suporte 
avançado) para translado entre municípios – Secretaria Municipal de saúde, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações dos Anexos I e II. Data da abertura: 01/11/2022, 
às 13h30min. Melhores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Compras, 
Licitações e Gestão de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, Jardim 
Morumbi, Birigui/SP ou pelos e-mails: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br e licitacoes@birigui.
sp.gov.br. O Edital poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente no site www.
birigui.sp.gov.br, Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 17/10/2022.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
JULGAMENTO - Chamada Pública 03/2022 - Edital 131/2022 
- PMH 4200/2022 - Contratação da melhor proposta técnica e 
financeira de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, 

qualificada como Organização Social no âmbito do município de Hortolândia/
SP, para celebrar CONTRATO DE GESTÃO objetivando o apoio técnico, 
gerenciamento e execução de ações e serviços da rede de saúde do 
Município, em consonância com as Políticas de Saúde do SUS, diretrizes 
da Secretaria Municipal de Saúde, para assegurar assistência integral e 
gratuita à população. Comunicamos aos interessados que após análise 
da proposta técnica e financeira a Comissão Especial de Seleção, decidiu 
julgar vencedora, a Organização Social BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE 
CESÁRIO LANGE, por ter atendido às exigências do edital. Fica aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia seguinte ao desta 
publicação, para interposição de eventuais recursos. Havendo interposição 
de recurso, ficam as organizações sociais cientificadas do prazo para 
apresentar eventuais contrarrazões, em igual número de dias, que 
começarão a correr a partir do término do prazo recursal, sendo assegurada 
vista imediata dos autos do processo. Hortolândia, 17/10/2022. Aline M. 
Garcia/Presidente da Comissão Especial de Seleção.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
COMUNICADO - Comunicamos aos interessados que o PMH 3995/2022 
– PE 119/2022 – Edital 150/2022. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para locação de equipamentos de oxigenoterapia 

domiciliar para desospitalizações ou necessidade de uso devido a doenças 
crônicas, CPAP para tratamento de distúrbios do sono, BIPAP para atendimento a 
pacientes com necessidade de tratamento da apneia do sono em grau acentuado 
e doenças pulmonares, usuários do SUS na atenção especializada ou domiciliar 
residentes no município de Hortolândia, com indicação médica em período 
necessário para o tratamento, ESTÁ SUSPENSO, “sine die”, para adequações 
no Instrumento de licitação. Hortolândia, 17 de outubro de 2022. Ieda M. de 
Oliveira/Secretária de Administração e Gestão de Pessoal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico n° 025/2022 – SRP - Processo nº 119/2022 -  SRP 
- Objeto: A Prefeitura de Paulicéia, Estado de São Paulo, em cumprimento as Leis Federais n° 
8.666/93, 10.520/02 e Decreto nº 5.504/2005 e 10.024/2019, torna público, que realizará Pregão 
Eletrônico, por meio de Registro de Preço, visando a AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
MASSA ASFALTICA (CBUQ) PARA APLICAÇÃO A FRIO, EM EMBALAGENS ESTOCÁVEIS 
DE 25KG, CONFORME A NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. A sessão 
se dará no dia 01 de novembro de 2022 às 08:30 horas, no sítio http://186.208.139.83:5656/
comprasedital/, o edital na íntegra encontra-se neste mesmo sítio. Quaisquer esclarecimentos e 
informações serão prestados pelo Pregoeiro, de segunda à sexta-feira, nos horários das 08h00 às 
11h00 e das 13h00 às 16h30, na Avenida Paulista, n° 1.649, ou através do telefone (18) 3876-1240. 
Paulicéia/SP, 17 de outubro de 2022 – Antonio Simonato – Prefeito Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico n° 026/2022 – SRP - Processo nº 121/2022 -  SRP - Objeto: 
A Prefeitura de Paulicéia, Estado de São Paulo, em cumprimento as Leis Federais n° 8.666/93, 
10.520/02 e Decreto nº 5.504/2005 e 10.024/2019, torna público, que realizará Pregão Eletrônico, 
por meio de Registro de Preço,  visando a AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PRODUTOS 
DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, PARA SER UTILIZADO POR DIVERSOS SETORES 
DA MUNICIPALIDADE, CONFORME A NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,. A 
sessão se dará no dia 07 de novembro de 2022 às 08:30 horas, no sítio http://186.208.139.83:5656/
comprasedital/, o edital na íntegra encontra-se neste mesmo sítio. Quaisquer esclarecimentos e 
informações serão prestados pelo Pregoeiro, de segunda à sexta-feira, nos horários das 08h00 às 
11h00 e das 13h00 às 16h30, na Avenida Paulista, n° 1.649, ou através do telefone (18) 3876-1240. 
Paulicéia/SP, 17 de outubro de 2022 – Antonio Simonato – Prefeito Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2022 – SRP -  PROCESSO 
Nº 120/2022  - Objeto: A Prefeitura Municipal de Paulicéia, Estado de São Paulo, em 
cumprimento as Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02, torna público, que realizará Pregão 
Presencial, no Sistema Registro de preço, dia 01 de NOVEMBRO de 2022, às 14:00 horas, 
na sala de Licitações, situada à Avenida Paulista, n° 1.649, Centro, visando a AQUISIÇÃO 
FUTURA E PARCELADA DE 300 TONELADAS DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO 
A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PADRÃO DNIT, FAIXA “C”, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES. Quaisquer esclarecimentos e informações serão prestados pelo 
Pregoeiro, de segunda à sexta-feira, nos horários das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 
16h30, na Avenida Paulista, n° 1.649, ou através do telefone (18) 3876-1240. Paulicéia/SP, 
17 de outubro de 2022. Antonio Simonato - Prefeito Municipal.


		2022-10-17T17:12:04-0700


	EnvelopeID_47a1c854-0170-4d5a-b9c9-bead52d61601: DocuSign Envelope ID: BBE4F9FB-5C2A-456B-AE6B-638FBF481836
	EnvelopeID_2452f520-4442-4faa-81c7-f578535b1cea: DocuSign Envelope ID: BBE4F9FB-5C2A-456B-AE6B-638FBF481836


